بنابر مســتندات، در این دوره با
عزیمت والی به ســنندج، خانواده هــا و صاحب منصبان حکومتیِ
همراه وی نیز در شــهر ساکن شده )سنندجی، 1375( و بخشی از
اولین ساکنان شهر را تشکیل دادند )فرهودی و محمدی، 1384(.

تصویر شمارة 1. قرارگیری هسته اولیه شهر )ارگ حکومتی( و بناهای
شاخص، در نقشه شهر سنندج در عهد ناصرالدین شاه قاجار 1851م./

1268ق. که توسط روسها ترسیم شده است11.

از نظر جغرافیایی، ســنندج بستری »کاســه« مانند دارد که در
میان کوه ها احاطه شده اســت. کوه هــای آبیدر و کچکه رش که
از انشــعابات رشته کوه های زاگرس هستند در سمت جنوب غربی
و شــمال شرقی شهر قرار گرفته اند. همچنین قسمت های زیادی از
شهر روی تپه های متعدد و در نشیب و فراز آنها ساخته شده است.